АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2013

 № 109/13
г. Асино

	 Об утверждении Положения «О мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и поддержанию общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций на территории Асиновского городского поселения»

       В соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21.12.1994 N 68-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" от 30 декабря 2003 г. N 794, Законом Томской области "О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 11.11.2005 N 206-ОЗ, Уставом Асиновского городского поселения

ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и поддержанию общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций на территории Асиновского городского поселения согласно приложению.
2. Начальнику отдела управления делами (Сафоновой Н.И.) организовать опубликование настоящего постановления на официальном сайте Асиновского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава Администрации

       Асиновского городского поселения                                                  Ю.Р. Кутепов

А.В

                                                                        2
                                                                                     Приложение

к постановлению Главы Администрации             Асиновского городского поселения

                                      от ________________№________
Положение
о мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и поддержанию общественного
порядка в условиях чрезвычайных ситуаций на территории
Асиновского городского поселения
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и поддержанию общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций на территории Асиновского городского поселения (далее-Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21.12.1994 N 68-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" от 30 декабря 2003 г. N 794, Законом Томской области "О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 11.11.2005 N 206-ОЗ и Уставом Асиновского городского поселения.
2. Положение устанавливает полномочия Администрации Асиновского городского поселения  в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также конкретные меры по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и поддержанию общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций. Охрана общественного порядка в чрезвычайной ситуации охватывает комплекс организационных и режимных мероприятий, направленных на обеспечение успешного выполнения задач единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Основные понятия, используемые в Положении:

- чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;
- предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения;
- ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие
неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов;
- зона чрезвычайной ситуации - это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация.
3
II. Меры по ликвидации чрезвычайных ситуаций
4. Администрации Асиновского городского поселения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
а) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

б) принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организуют их проведение;

в) осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

г) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

д) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

ж) содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

з) создает комиссии по чрезвычайным ситуациям, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

и) вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов  управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

к) устанавливает местный уровень реагирования в порядке, установленном законодательством;

л) участвует в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112".

5. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется под руководством комиссии по чрезвычайным ситуациям, созданной в Администрации Асиновского городского поселения.

Комиссия по чрезвычайным ситуациям поселения формирует оперативные группы для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, защите населения и окружающей среды, их реализации непосредственно в зоне чрезвычайной ситуации.

При возникновении чрезвычайных ситуаций на оперативные группы возлагается руководство работами по их ликвидации во взаимодействии с органами власти и управления в зонах бедствия. Состав оперативных групп формируется из членов комиссии по чрезвычайным ситуациям поселения с привлечением необходимых специалистов.

6. Если масштабы чрезвычайной ситуации таковы, что имеющимися силами и средствами локализовать или ликвидировать ее невозможно, комиссии по чрезвычайным ситуациям обращаются за помощью к вышестоящей комиссии по чрезвычайным ситуациям, в том числе  в комиссию по чрезвычайным ситуациям Асиновского района за
4

 оказанием помощи в привлечении сил и средств.

7. Решение о завершении работ по ликвидации чрезвычайной ситуации принимает
комиссия по чрезвычайным ситуациям.

III. Порядок взаимодействия
Администрации Асиновского городского поселения

 с федеральными органами
Администрации Асиновского городского поселения содействует федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.